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K
esän värit, äänet, tuoksut ja tunnelmat tul-
vahtavat mieleen, kun harmaana talvipäivänä 
kuunnellaan luokassa silmät kiinni mustaras-
taan laulua. Minkä näköinen lintu mestarilau-

laja mahtaa olla? Kuka tuntee satakielen, talitiaisen, 
riekon tai naakan? Kaikki taitavat tietää pingviinin.

  Tehdään savesta lintu. Linnun ei tarvitse olla to-
dellisuudessa olemassa oleva laji, se voi olla mieliku-
vituslintu. Mietitään, millaiseen asentoon savilinnun 
voisi laittaa, etteivät sen ohuet jalat katkeaisi. Pitäisikö 
sen levätä, hautoa, olla lentoon nousemassa tai laskeu-
tumassa pesään? Linnun höyhenpeite toteutetaan rik-
komalla pintaa muovailupuikoilla tai lisäämällä pieniä 
savipaloja. Valmiit linnut jätetään kuivumaan ja odot-
tamaan polttamista keramiikkauunissa.   

  ”Kai me tehdään linnuille pesät?” lapset ovat kysel-
leet savella työskennellessään. Mietitään, miksi eläimet 
rakentavat pesiä? Suojautuakseen esimerkiksi kuumal-
ta, kylmältä, tuulelta tai sateelta. Pedot voivat olla uh-
ka. Niitä vastaan lintujen pitää suojella munia ja pieniä 
poikasiaan. Monet pikkulinnut piilottavatkin pesänsä 
ympäröivän kasvillisuuden sekaan.

Lintujen pesät voivat olla monenmuotoisia ja -ko-
koisia: ne saattavat olla kupumaisia, pallomaisia, ulok-
keita (kuten räystäspääskyn savesta ja oljesta muovail-
tu pesä), maljamaisia. Kutojalintuyhdyskunnan pesä 
muistuttaa puuhun tehtyä kerrostaloa.

Rakennusmateriaaleina käytetään ympäristöstä löy-
tyviä oksia, risuja, heinää, lehtiä, savea, mutaa. Linnun 
liikkuvaan päähän kiinnittynyt kapea nokka on hyvä 
työkalu. Sillä voi tehdä täsmällisiä liikkeitä. Esimer-
kiksi heinästä pesänsä rakentavat linnut osaavat kietoa, 
vääntää, punoa ja solmia materiaalia nokallaan.

Piirretään pesäsuunnitelmat paperille. Materiaali-
namme on rottinki. Kostutettuna se on mukavan taipui-
saa ja pitkistä nauhoista voi punoa monenlaisia muoto-
ja ja rakenteita. Nauhoja voi sitoa kalalangalla yhteen. 

Eeva-Liisa Seinälä	

Linnunpesä

Niintä käytetään lisämateriaalina.
Poltetut savilinnut nököttävät pöydillä, pe-

sänrakennustyömaalla. Välillä pitää kokeilla mah-
tuvatko ne pesiin. Pohjia pitää vähän vahvistaa, ettei-
vät linnut putoaisi pesistään. Mietitään, pitäisikö tehdä 
jonkinlainen kattorakennelma? Muutamat toteuttavat 
sellaisen.

Pesistä tulee erimuotoisia ja -kokoisia. Halukkaat 
voivat maalata omansa rasvattomasta maidosta ja Stoc-
mar-väreistä tehdyillä sekoituksilla. Meriheinää, vil-
laa ja höyheniä käytetään pesien pehmikkeiksi. Kuvat 
Australiassa ja Uudessa-Guineassa elävien lavastajalin-
tujen pesien koristelusta kiinnostavat. Vaatimattoman 
näköiset linnut saattavat tehdä suuria ja värikkäitä ra-
kennelmia käyttäen hedelmiä, kukkia, sulkia hyönteis-
ten toukkia, lehtiä ja sammalta materiaaleina.

Lapset nostavat varoen linnut tekemiinsä pesiin. 
Asetellaan pehmusteita. Jollakin on pesässä kolme 
pientä munaa. 

Ikäryhmä: 
noin 8-vuotiaat

Materiaalit ja välineet: 
Materiaaleja voi muunnella: selluvilla-
liisteriseoksella päällystetystä ilma
pallosta saa kupumaisia pesiä, laudasta 
voi sahata ja rakentaa pesän, savea ja 
kasvikuitua voi myös käyttää mate-
riaaleina. Lintuun tarvitaan savea ja 
muovailupuikot. Lähdekirjallisuutena 
voi käyttää Juhani Pallasmaan Eläinten 
arkkitehtuuri -kirjaa (Suomen rakennus-
taiteen museo).



13




